АССОЦИАЦИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ

 «АСАМБЛЕЯ»

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

24 декабря 2003 года Верховный Суд Республики Беларусь в составе председательствующего судьи Верховного Суда Республики Беларусь Яхновец С.К., при секретаре Поповой О.В., с участием прокурора отдела Прокуратуры Республики Беларусь Федоринчик Л.В., рассмотрев в зале суда гражданское дело по жалобе представителей учредителей Ассоциации общественных объединений «Асамблея»  Беляцкого  Александра Викторовича, Мацкевича Сергея Дмитриевича, Бондаренко Таисии Сергеевны на решение Министерства юстиции Республики Беларусь об отказе в регистрации Ассоциации общественных объединений «Асамблея»,

У С Т А Н О В И Л:

Заявители Беляцкий А.В., Мацкевич С.Д. Бондаренко Т.С. в жалобе суду указали, что 27 марта 2002 года на учредительном собрании представителей 15-ти общественных объединений было принято решение о создании Ассоциации общественных объединений «Асамблея». 11 апреля 2002 года заявление и пакет необходимых документов были переданы Министерству юстиции Республики Беларусь для регистрации в установленном порядке.  11 ноября 2003 года им стало известно, что решением Министерства юстиции от 14 октября 2003 года в регистрации Ассоциации общественных объединений «Асамблея» им отказано. Считая, что решение об отказе в регистрации противоречит Конституции Республики Беларусь и Международному пакту о гражданских и политических правах, не содержит в себе оснований для отказа в регистрации Ассоциации общественных объединений «Асамблея» и было принято с нарушением срока рассмотрения документов о регистрации ассоциаций, заявители просили отменить решение регистрирующего органа от 14 октября 2003 года, обязав Министерство юстиции зарегистрировать Ассоциацию общественных объединений «Асамблея», и разрешить вопрос о судебных расходах.

В судебном заседании заявители Беляцкий А.В. и Мацкевич С. Д. жалобу поддержали. Заявитель Бондаренко Т.С. в заявлении суду жалобу поддержала, и дело просила рассматривать в ее отсутствие.

Представитель Министерства юстиции Кебикова Н.В. жалобу не признала и пояснила, что учредители Ассоциации общественных объединений «Асамблея» представили в регистрирующий орган не соответствующие действительности документы о наличии юридического адреса Ассоциации и включили в число учредителей общественные объединения, которые к моменту решения вопроса о регистрации Ассоциации были ликвидированы в судебном порядке.

Выслушав объяснения заявителей Беляцкого А.В., Мацкевича С.Д., представителя Министерства юстиции Республики Беларусь Кебиковой Н.В., представителя общественности Чаусова Ю.В., исследовав письменные материалы дела, заслушав мнение прокурора отдела Прокуратуры Республики Беларусь Федоринчик Л.Ф., полагавшей требования заявителей необоснованными, суд считает жалобу не подлежащей удовлетворению.

Согласно ч. 2 ст. 121 ГК Республики Беларусь общественные и иные некоммерческие организации, в том числе учреждения, могут добровольно объединяться в ассоциации (союзы) этих организаций.

В соответствии с п. 11 Положения о государственной регистрации (перерегистрации) политических партий, профессиональных союзов, иных общественных объединений и их. союзов (ассоциаций), утвержденного Декретом Президента Республики Беларусь 26 января 1999 года № 2 (с последующими изменениями и дополнениями), решение об отказе в государственной регистрации (перерегистрации) объединения принимается в случае нарушения установленного порядка создания объединения; несоответствия устава объединения (целей, задач, методов работы, территории распространения деятельности объединения) требованиям законодательства; непредставления объединением всех предусмотренных законодательством документов для государственной регистрации (перерегистрации); несоответствия названия объединения, в том числе и сокращенного, его символики, а также условий членства в объединении требованиям законодательства и устава объединения; невыполнения в месячный срок требований, указанных в решении об отсрочке

государственной регистрации (перерегистрации) объединения.

По делу установлено, что11 апреля 2002 года 15 действующих на территории Республики Беларусь общественных объединений обратились в Министерство юстиции Республики Беларусь с заявлением, о регистрации Ассоциации общественных объединений «Асамблея», однако всех предусмотренных законодательством документов, необходимых для государственной регистрации, не представили.

Так, в пункте 1.9 принятого 27 марта 2002 года на собрании учредителей Ассоциации общественных объединений «Асамблея» устава юридическим адресом Ассоциации указано помещение 3 корпуса 31 дома 58 по проспекту Ф. Скорины в г. Минске. Вместе с тем, документов, подтверждающих наличие такого юридического адреса у Ассоциации, к моменту подачи документов в Министерство юстиции Республики Беларусь и к моменту рассмотрения вопроса о регистрации Ассоциации представлено не было. Выданное за семь месяцев (24 августа 2001 года) до подачи заявления в Минский горисполком гарантийное письмо ОАО «Минский приборостроительный завод» с приложенной к нему несогласованной и неутвержденной в установленном порядке выкопировкой корпуса 31 и ссылкой в ней на несуществующий договор аренды № 117 от 25 августа 2001 года не соответствует действительности, так как генеральный директор ОАО в письме от 10 декабря 2003 года Министерству юстиции сообщил, что ранее гарантированное Ассоциации помещение еще в декабре 2001 года было сдано в аренду другому лицу и с этого времени ОАО «Минский приборостроительный завод» не имел намерения и возможности предоставить вновь создаваемой Ассоциации общественных объединений «Асамблея» помещение под юридический адрес. Других документов, подтверждающих наличие юридического адреса, учредителями Ассоциации регистрирующему органу представлено не было.

По делу также установлено, что в период рассмотрения регистрирующим органом заявления учредителей Ассоциации общественных объединений «Асамблея» о регистрации Ассоциации один из учредителей: Гомельское городское общественное объединение «Молодежный центр «Гарт» решением Гомельского областного суда от 29 января 2003 года ликвидирован и исключен из Реестра общественных объединений. Однако в нарушение статьи 121 ГК Республики Беларусь и пункта 11 Положения о государственной регистрации (перерегистрации) политических партий, профессиональных союзов, иных общественных объединений и их союзов учредители не внесли изменений в учредительный договор и в список учредителей Ассоциации, нарушив тем самым порядок создания Ассоциации общественных объединений.

К тому же на момент принятия Министерством юстиции решения об отказе в регистрации Ассоциации в судах Республики Беларусь рассматривались дела о ликвидации таких учредителей Ассоциации как общественное объединение «Правовая помощь населению» (21 октября 2003 года Минским городским судом вынесено решение о ликвидации), общественное объединение «Правозащитный центр «Весна» (решение Верховного Суда Республики Беларусь о ликвидации от 28 октября 2003 года), межрайонное общественное объединение «Региональный центр общественных инициатив» (решение Минского областного суда о ликвидации от 18 ноября 2003 года).

При таких обстоятельствах у регистрирующего органа имелись основания для отказа в регистрации Ассоциации общественных объединений «Асамблея» и решение Министерства юстиции. Республики Беларусь от 14 октября 2003 года об отказе в регистрации названной Ассоциации является законным и обоснованным.

Кроме того, судом установлено, что п.3.8 Устава Ассоциации общественных объединений «Асамблея» не соответствуют законодательству.

Так, согласно п.3.8 Устава Ассоциации решение о принятии в члены Ассоциации общественных объединений «Асамблея» принимается руководящим органом - Рабочей группой, в то время как в соответствии с ч. 3 ст.123 ГК Республики Беларусь решение о принятии нового члена Ассоциации относится к исключительной компетенции общего собрания членов ассоциации или их представителей.

Доводы жалобы о том, что решение Министерства юстиции об отказе в регистрации Ассоциации противоречит Международному пакту об общественных и политических правах и положениям Конституции Республики Беларусь о праве общественных объединений на создание союзов (ассоциаций), несостоятельны, так как основанием для принятия такого решения послужил не запрет на создание союза общественных объединений, а нарушение учредителями Ассоциации порядка создания Ассоциации и непредставление документов, необходимых для ее регистрации.

Не являются основанием для отмены решения об отказе в регистрации Ассоциации и нарушение Министерством юстиции Республики Беларусь сроков рассмотрения заявления учредителей Ассоциации и отсутствие в самом решении оснований, по которым отказано в регистрации Ассоциации общественных объединении, так как основаниями для отказа в регистрации послужили нарушения, допущенные самими учредителями.

То обстоятельство, что в справке начальника отдела Управления общественных объединений Министерства юстиции от 2 июля 2002 года имеется заключение о возможности регистрации Ассоциации общественных объединений «Асамблея», не свидетельствует о необоснованности принятого регистрирующим органом решения, так как допущенные учредителями Ассоциации нарушения были установлены позже в процессе рассмотрения заявления и принятия решения.

При наличии таких данных жалоба заявителей на решение Министерства юстиции Республики Беларусь об отказе в регистрации Ассоциации общественных объединений «Асамблея» удовлетворению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302; 306 ГПК Республики Беларусь, Верховный Суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении жалобы представителей учредителей Ассоциации общественных объединений «Асамблея» Беляцкого Александра Викторовича, Мацкевича Сергея Дмитриевича, Бондаренко Таисии Сергеевны на решение Министерства юстиции Республики Беларусь об отказе в регистрации Ассоциации общественных объединений «Асамблея» отказать.

Решение вступает в законную силу немедленно, обжалованию и опротестованию в кассационном порядке не подлежит.

Судья

С.К. Яхновец